



Bezpłatny dodatek do „Drwęcy“.

Rok VI.

Nowemiasto, dnia 17 marca 1932.

Nr. 8

Kilka słów na czasie.

Ciężkie położenie rolnictwa i ten wielki kryzys, szczególnie my rolnicy zachodni bardzo boleśnie odczuwamy, bo nasze warsztaty, przygotowane do wielkiej produkcji i z tego powodu obciążone budynkami i iawentarzami, nie mogą znaleźć rentowności przy obecnych koniunkturach.

Pierwszą pomoc, jaką powinni rolnicy Ziemi Zachodnich, a przede wszystkim rolnicy na Pomorzu otrzymać, to w pierwszej linii obniżenie tych wszystkich ciężarów, które w obecnej sytuacji nie dadzą się z rolnictwa wyciągnąć. A więc podatki, tak samo świadczenia społeczne winny być przystosowane do rzeczywistych możliwości naszego rolnika, tak samo świadczenia społeczne winny być unormowane.

Najważniejszym jest jednakże obniżenie oprocentowania od zaciągniętych pożyczek krótko i długoterminowych oraz rozłożenie płatnych już rat na okres dłuższy.

W tych dziedzinach poczyniło Pomorskie Towarzystwo Rolnicze dużo starań i nie ulega wątpliwości, że dużo tych zagadnień przeprowadzi, należy się spodziewać, że w tych dziedzinach daleko idące ulgi nastąpią.

Jeżeli wypadnie porównać kryzys rolnictwa w Polsce z tymże z roku ubiegłego, to, niestety, przyznać należy, że położenie naszego rolnictwa nie wykazuje polepszenia.

Pomimo większej stabilizacji cen głównych gatunków zboża i nawet wyższego poziomu cen żyta bieżącej kampanji — sytuacja rolnika o tyle uległa pogorszeniu, że ceny za masło, mleko, mięso, trzodę i drób spadły.

To też słyszy się jeden wielki głos skargi! Ale o wiele gorszym objawem jest zniechęcenie. I tu może tkwi największe niebezpieczeństwo dla rolnika,

bo zniechęcenie jest równocześnie znacznym osłabieniem energii, przedsiębiorczości i siły woli. To też zorganizowani rolnicy w Pomorskim Towarzystwie Rolniczym nie powinni, pomimo tak nad wyraz ciężkich czasów, ulegać zniechęceniu, bo właśnie ta energia i silna wola jeszcze pilnego gospodarza może uchronić przed zupełnym upadkiem.

Dalej trzeba zawsze uświadamiać sobie, że może nigdy tak bardzo, jak teraz, potrzebna jest rolnikowi wiedza. Nie wystarcza dziś jedynie dobrze uprawić i zasiać, ale na wszystkie strony kombinować, by ciężki ten okres przetrwać.

Dalsza konieczność to udzielanie sobie wzajemnej pomocy, a więc praktyczne wykonanie przykazania o miłości bliźniego. Szczególnie ważne stają się teraz obowiązki rolników, którzy zasiadają w jakichkolwiek komisjach, czy też instytucjach, które mają pewną styczność z rolnictwem. Obrona interesów rolnictwa w tych wszystkich urzędach jest głównym obowiązkiem tych, którzy tam zasiadają. I tak właśnie ci, przez zaufanie swych współziomków wybrani do instytucji rolniczych, winni z całą powagą i starannością przygotować się do sprawowania tej obrony. Rolnicy ci mają zawsze możliwość w głównym biurze Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego informować się czy to w sprawach podatkowych, organizacyjnych czy też w innych sprawach rolniczych.

A więc energia, uczciwość, nauka, oszczędność i poczucie odpowiedzialności to są najskuteczniejsze sposoby walki z kryzysem.

Trzeba dbać o to, aby ten front rolniczy był jednolity, silny i celowo wzmocniany. Inaczej bowiem przez niechęć i przez niezgodę, niepopieranie się wzajemne może się zdarzyć, że front ten będzie osłabiony, a może nawet, co gorsze, przerwany.

Trzeba zawsze myśleć o tem, że każdy z nas jest żołnierzem, walczącym o lepszy byt, o poprawę położenia rolnictwa. Każdy musi umieć wypełniać obowiązki ciuikowicie i wiedzieć, że tylko w jedności jest siła i potęga. Gdy tak będzie, gdy wszyscy

stworzymy jeden silny mur i jeden silny front, gdy wszyscy trzymać się będziemy jednego hasła: „jeden za wszystkich wszyscy z jednego”. gdy wszyscy zachowamy tę wielką świętą wiarę, że jest Bóg, który dał nam po tylu latach niewoli, po tylu cierpieniach, po tylu przelewach krwi naszych ojców i dziadów z powrotem tę naszą drogą ojczyznę, to też wierzyć należy, że i on nam dopomoże do przetrwania tych ciężkich czasów. A gdy taki duch, taka wiara, takie zrozumienie będzie, wtenczas łatwiej ciężki ten czas przeżyjemy, gdyż kryzys ten zwycięsko przeżyć musimy, chodzi tu bowiem nie tylko o dobro całego rolnictwa, ale całej naszej Ojczyzny. Z. O.

Rolniku, jeżeli pragniesz postępu wsi polskiej, wstap do Kółka Rolniczego i uczęszczaj na zebrania!

Nowi wybawiciele.

Jestem długoletnim członkiem P.T.R. i obserwuję nasze życie w Kółkach Roln. Widzę i przekonuję się, że w dzisiejszych krytycznych czasach nasi nawet doświadczeni kółkowicze łatwo dają się porwać przez wieloobiecujące nowe zrzeszenia, które im obiecują „raj na ziemi”, a przynajmniej przeprowadzić wszystkie zadania rolników i wyratować ich z obecnej niedoli.

Łatwowierność gospodarza nie ma granic. Toć każdy członek PTR., jak i wszyscy inni rolnicy poza tem zrzeszeniem winni pamiętać o tem, że jeżeli takiemu wypróbowanemu Pomorskiemu T-wu Rolniczemu nie udaje się przeprowadzić i uzyskać wszystkiego dla nas, to napewno nie uzyskają tego i nowe powstałe związki rolnicze, które dotychczas niczego nie wykazały, jest to poprostu zamydlenie oczu łatwowiernemu gospodarzowi.

Nie wolno posądzać nam naszego starego zrzeszenia Kółek Rolniczych, że nic nie robi.

Bo przypatrzmy się, toć przecież jeżdżą Ci Panowie do Województwa, do Warszawy, odbywają się konferencje, narady, a więc są starania jak najusilniejsze i niejedno, jak się wyczytuje z „Kłosew” i gazet, osiągnęli. Trzeba oczywiście czytać gazety, ażeby o tem się dowiedzieć.

Ze jednakowoż nie osiąga się wszystkiego, to nie już ich winą, bo położenie kraju naszego jest nierzadko trudne i nie łatwo przeprowadzić wszystko.

Porównajmy też starania innych zrzeszeń rolniczych, jak i starego Związku Ziemiaków, którym też nie udaje się wszystko tak łatwo przeprowadzić.

Jeszcze jedno należy wziąć pod uwagę, że łatwiej przeprowadzić starania starszego wypróbowanego zrzeszenia, aniżeli nowopowstałym związkiem, którym nikt nie zna, a i Rząd będzie miał większe zaufanie do tych starych zrzeszeń rolniczych, aniżeli do nowych, które żadnych dotychczas nie okazały wyników swej pracy.

W każdym razie widzimy i przekonujemy się, że jeżeli trudno jest obronić się w zrzeszeniu naszych Kółek w Pomorskim T-wie Rolniczym, to o wiele trudniej będzie nam obronić się i przedstawić naszą biedę, jeżeli pójdziemy w rozsypkę, jeżeli nie będziemy pilnie uczęszczać na zebrania naszych Kółek Roln., gdzie jedynakowoż możemy przedstawić nasze żale, które przesyłać możemy do głównego zrzeszenia naszego, tj. do Pomorskiego Tow. Roln., ażeby Ci Panowie dołożyli jednak starań i według sił i możliwości

bronili naszych interesów i wołali u Rządu dla nas o ratunek.

Tak więc Bracie Rolniku do Kółka Rolniczego należeć trzeba, bo inaczej w rozsypce nadusi nas jeszcze większa bieda.
Długoletni członek PTR.

KOMUNIKATY

Pomorska Izba Rolnicza w porozumieniu z Wydziałem Powiatowym w Nowemmieście zamierza urządzić w ostatnich dniach marca lub w pierwszych dniach kwietnia br. w powiecie lubawskim premjowanie obór włościańskich, łącznie z urządzeniami oborowymi, gnojowniami, okólnikami itp.

Komisja premjująca zwracać będzie uwagę przy ocenie na:

- dobór stadników i krów (jakość poszczególnych sztuk, wyrównanie, pochodzenie itp.),
- wychów i pielęgnację cieląt i jałowizny,
- zdrowie (odporność),
- mleczność krów (wydajność mleka i zawartość tłuszczu),
- stan budynków (urządzenie),
- rozmişczenie bydła w oborze i urządzenie oborowe,
- oświetlenie i wentylację,
- okólniki,
- gnojownię.

Rozdział nagród pieniężnych, których przewiduje się 4 stopnie, uzależnia się od ilości zgłoszonych obór do konkursu oraz od wyników premjowania.

Premjowanie zostanie przede wszystkim przeprowadzone u rolników, w oborach których prowadzona jest kontrola mleczności łącznie z książkowością hodowlaną, a następnie u rolników, którzy zgłoszą swe obory do premjowania.

Zgłoszenia do konkursu uprasza się skierowywać pod adresem Pomorskiej Izby Rolniczej do dnia 25 marca br.
Pomorska Izba Rolnicza.

W sprawie odbioru nagród.

Komunikujemy nagrodzonym konkursistom, że zakupiliśmy nagrody, przyznane na pokazie prac w Nowemmieście.

Prosimy konkursistów o dostarczenie worka do zakupionego nasienia. Konkursiści, którym przyznana została I ngr. II kl. otrzymają niezależnie od nasienia również książki fachowe, po odbiór których już dziś mogą się zgłosić w Inst. i Sekr. Pow. PTR.

Rolniku! Czy jesteś już członkiem Kółka Rolniczego?

Krowy w okularach.

Najnowsza ta moda „amerykanizacji” fizjonomji krowiej rozpowszechnia się w północnej Rosji. Zastosowanie okularów rogowych do sympatycznych czworonogów ma podobno na celu uchronienie krów od zablakania się podczas częstych w tych okolicach burz i zamieci śnieżnych. Ta sama moda wprowadzona została i na Syberji. Podobno krowy przyjęły tę innowację dość spokojnie i oswolły się z niezwykłą ozdobą. Jak sobie one jednak radzą, gdy „śnieg zalepi im te szkła?”

Sprostowanie.

W nr. 7 „Rolnika” w nagłówku artykułu „Ostatnie słowo p. N. W. E.” zaszła pomyłka drukarska, zamiast P. T. R. ma być P. I. R.

Hodowla bydła.

Co znaczy siła konia?

Często mówi się o sile koni, nie wiedząc jednak, co się właściwie pod tym wyrażeniem rozumie. Mechanicy rozumieją pod „siłą konia” tę siłę, która w przeciągu jednej sekundy zdoła podnieść ciężar 75 kilogramowy. Siła ciągnięcia konia jest o wiele mniejsza — średniomocny koń może przy 10 godzinnej pracy dziennej poruszać w jednej sekundzie powyżej 60 kg. przez 1 metrową przestrzeń.

Przeciw zaziębieniu

ciężko pracujących i zgrzanych koni jest dobry następujący sposób: Ssączone konie są wycierane w okolicy nerek mchem torfowym, w który pot wciąga. Po bardzo krótkim czasie jest koń zupełnie suchy i można go wyszczotkować.

Paszenie zwierząt roboczych

musi być tak urządzone, że bydło doswędzi czasu do strawienia. Stare przysłowie mówi: Wieczorną paszę zajądziesz na zębach bydła, ranną paszę na ulicy! Nie dawaj więc paszy krótko przed robotą, bo bydło nie strawi jej dostatecznie i żadnej z niej nie ma korzyści.

Przeciwko robakom bydłecym.

Wziąć masę siarczanej natrzed miejsc, na których robactwo się lęgnie. Po kilku dniach znika wszystko bez śladu.

Brodawki na wymieniu krowy

usuwa się dając 8-10 kropeł rozcwina Thuji. Oprócz tego trzeba smarować brodawki tynkturą z Thuji.

Przy dawaniu mleka

prosiętom uważać należy aby takowe dawać prosiętom letwie, a więc mające 28° R. = 35° C. temperatury, 6-8 razy dziennie w małym korytku.

Karmienie nierogacizny paszą ściśłą.

Młodym prosiętom należy dawać ziarno gniecione i na sucho, nie zaś mielone i rozmieszane w wodzie. Po sześciu tygodniach, gdy prosięta dostaną już po 2-3 lub 4 zęby trzonowe, daje im się żyto lub groch nie rozdrobiony. Prosięta, które żywiono przez dłuższy czas paszą mieloną i moczoną, nie powinny dostać od razu twardego ziarła, gdyż nie umiałyby go pogryźć. Przy skarmianiu paszą ściśłą pod postacią maki należy dodać do nich cokolwiek wody. Parzenie, gotowanie, zaparzanie itp. mają rację bytu tylko wtedy, gdy chodzi o zużytkowanie paszy niezdrowej, spleśniałej; w innych razach takie przygotowanie jest zgoła zbyteczne, jako szkodzące dobremu smakowi i strawności pożywienia. Wodę powinno się dawać nierogaciznie na pół godziny przed zadaniem paszy twardej i nie w nadmiernej ilości.

Drób.

Aby drób zaczął prędzej nieść jaja dodać do pasy miękkię, raz po raz szczyptę pieprzu.

Wybór gęsi do chowu

musi odbyć się w styczniu albo najpóźniej w początku lutego, aby można je lepiej paść. Najlepsze gęsi do chowu są trzyletnie, bo znoszą więcej jaj i wylęgają dobrze.

Zielenina dla kur w zimie.

Napełnić dwa pudła co drugi dzień piaskiem i ziarnkami zboża, zwilżyć to i postawić pudła w ciepłym miejscu, blisko pieca. Po 4 dniach kielkują ziarenka (jęczmień owies lub pszenica) i zapuszczają korzonki. Teraz piasek zsypać, a każdy przekona się, że ziarenka te są najlepszą żywnością dla kur w zimie.

Gołębie bardzo lubią pszenicę,

ale tyją od niej zanadto i mało znoszą jaj. Dawać im więc pszenicę tylko raz po raz i to zawsze zmieszaną z innymi ziarnkami.

Do zasiania delikatniejszych kwiatów

pokojoych i ogrodowych są miesiące marzec i początek kwietnia najodpowiedniejszymi. Do każdego gatunku kwiatów wziąć osobną doniczkę o 10 cm² górnej średnicy, włożyć dostateczną ilość skorup albo węgli na dno, napełnić aż na 3 cm. poniżej brzoza przesianą, piaszczystą ziemią i przytłoczyć ją lekko za pomocą okrągłej deseczki. Potem rozsypać ziarenka nasienia równo, ale tak, aby jedno drugiego nie dotykało; zupełnie drobne ziarneczka nie pokrywać wcale, większe natomiast przysypać lekko ziemią i znowu deseczką przycisnąć. Następnie skropić ostrożnie ziemię, przykryć doniczkę i postawić na oknie w ciepłym pokoju; szkło zdejmować i obetrzeć do suchości codziennie, ale ziemię utrzymywać starannie w równej wilgoci i szkło jeżeli słońce bardzo ogrzewa, nakryć papierem aż do kielkowania roślin. Trwa to zwykle 2-3 tygodni. W końcu przesadzić flankei w inne doniczki.

W inspektach

można teraz siać: pietruszkę, marchew, salate, rzodkiewki, rzodkiew, kalafjory, kalarepę i selery.

Warzywa układane w kopcach,

trzeba oczyścić z nagitych i żółtych liści. Warzywa korzonkowe, zakopane w piasku, należy raz po raz cokolwiek polewać, gdy piasek jest suchy. Piwnice, w których warzywo się znajduje, przewietrzać często, tj. gdy niema mrozu.

Chcąc, aby zaspy śniegu

na wiosnę prędko stajały, posypać je popiołem lub piaskiem, ponieważ, jak wiadomo, działają promienie słońca o wiele silniej na ziarenka piasku, niż na białą powierzchnię śniegu.

Jakie cielęta nadają się najlepiej do chowu?

Wiosna nie jest dobrym czasem do hodowli cieląt. Najlepsze są cielęta urodzone na jesieni lub w początku zimy. Ale gdy teraz jeszcze najwięcej cielaków mamy pod wiosną, to i takie zmuszeni jesteśmy hodować. Niehodować jednak od krów i buhajów marnych, gdyż z marniej matki nic dobrego nie wychodzi się. Zwykle mało mleczna krowa i potomstwo da po sobie podobne. Należy więc hodować cielęta tylko po dobrych rasowych buhajach (z dobrem powodzeniem) i mlecznych krowach, które dają po wycieleniu przynajmniej 10 litr. mleka o 3,5 proc. tłuszczu.

O nawozy sztuczne dla rolników.

Warszawa. Ostatnio odbyło się pod przewodnictwem p. Premjera posiedzenie Rady Ministrów, która w związku z nadchodzącymi wiadomościami o niesbyt pomyślnym stanie oziminy uchwaliła ustalić pewne gwarancje dla transakcyj, związane ze sprzedażą rolnikom w okresie wiosennym nawozów sztucznych z tem, że udział państwa w ewentualnych stratach, jakie te transakcje mogłyby pociągnąć za sobą nie może przekraczać 6 milionów zł. Uchwała ta ma więc na celu ułatwienie rolnikom nabywania wiosną nawozów sztucznych. Poza tem Rada Ministrów postanowiła w wyniku prac centralnej komisji do spraw finansowo-rolniczych przy prezese Rady Ministrów powołać przy min. rolnictwa centralny komitet do spraw finansowo-rolniczych wraz z odpowiednikami w postaci wojewódzkich komitetów finansowo-rolniczych, w których obok przedstawicieli władz państwowych brać będą udział przedstawiciele zainteresowanych sfer rolniczych.

Wzrost eksportu zboża w lutym.

Eksport zbóż w lutym rb. przedstawiał się jak następuje: wywieziono żyta 19.190 ton, pszenicy 7.005 ton, jęczmienia 12.361 ton i owsa 169 ton. Wartość wywiezionego zboża wynosi około 9 milionów zł.

Wywóz zboża z Polski w miesiącu ubiegłym w porównaniu ze styczniem znacznie wzrósł.

ZE ZEBRAŃ KÓŁEK ROLNICZYCH.

Prątnica. Walne zebranie Kółka Roln. odbyło się 10. I. rb. przy udziale 28 czł. i 1 gościa. Zebranie zajął prezes p. Jakubowski i podał porządek obrad, a sekretarz odczytał protokół z ostatniego walnego zebrania oraz miesięczn., poczem stwierdził liczbę członków. Następnie zabrał głos p. prof. Ludwiczak ze Szkoły Roln. z Samplawy, który wygłosił referat o wychowie świń i podał warunki konkursu wychowa macior, poczem omówiono sprawę melioracyjną, którą pozostawiono zarządowi Kółka do załatwienia. Dalej omawiano sprawę konkursów przysposob. roln., w rezultacie czego zdecydowano się utworzyć sekcje w Prątnicy i w Omule. Patronami przyszłych sekcji wybrano na Prątnicę p. Oczkowskiego, a na Omule p. Ryńskiego. Przyjęto jednogłośnie rezolucję przeciwko Zwirnerowi w Brodnicy oraz w sprawie artykułów p. Z. w „Kłosach”. Następnie zdał p. Prezes w imieniu zarządu sprawozdanie z działalności Kółka, jak i zarządu za rok 1931. Udzielono zarządowi absolutorjum oraz pełne uznanie za intensywną pracę w Kółku. Na marszałka, celem przeprowadzenia wyboru nowego zarządu, wybrano jednogłośnie p. Józefa Oczkowskiego, poczem zarząd złożył na jego ręce swe urzędowanie. Po krótkiej szczerzej przemowie p. Marszałka, na jego wniosek wybrano przez akklamację jednogłośnie zarząd, w którego skład weszli następn. członkowie pp.: Jakubowski Cezary jako prezes, Buńka Jan wiceprezes, Ryński Fr. sekretarz i biblij., Kowalkowski Jan skarbnik, Szulwic Jan chorąży, Ługiewicz W. i Lenckowski Antoni podchor.

P. prezes Jakubowski podziękował w imieniu całego zarządu p. marszałkowi zebrania oraz członkom kółka za okazane zarządowi zaslanie, poczem objął zarząd ponownie swe urzędowanie. Następnie omawiano niektóre sprawy, dotyczące Kółka z roku ub. oraz na rok bież. Na tem walne zebr. zamknięto. Sekr.

Rożental. Walne zebranie Kółka Roln. w dn. 10. I. rb. zajął prezes, p. Sowiński, życząc zarazem pomyślności z nowym rokiem. Następnie odczytał sekr. sprawozdanie z działalności Kółka z ub. roku. Zebrani odbyło się 10 i to 9 mies. i 1 nadzwyczajne w styczniu, kurs reorganizacyjny, dalej 23 odczytów. Poza tem wybrano w Kółku komisję ogólną, założono Sekcję wychowa maciorek. Skarbnik zdał sprawozdanie kasowe. Przy wyborze nowego zarządu jednogłośnie uchwalono, by pozostały stary zarząd swe czynności nadal sprawował. Następnie uchwalono rezolucję w sprawie wystąpienia Zwirnera z Brodnicy i rezolucję dot. zwalniania służby z powodu wysokiej taryfy oraz świadczeń socj. P. Kasprzycki wygłosił odczyty pt. „Nad prze-

paścią” i „Wychów cieląt”. Członków było 29 obecni, i 2 gości, pp. Fr. Nawrocki i W. Swierczyński, czł. Stow. Rezerw. i b. wojsk. górnoślązaków, którzy piechotą odbywają podróż dookoła Polski. Po miłej pogadance prezes zebranie solwował.

Zielkowo. Walne zebranie tut. Kółka Roln. odbyło się 24. I. rb. w obecności 14 członków, które zajął prezes p. Wyżlic, podając porządek obrad. Po odczytaniu protokołu z ostatn. zebrania odczytał sekr. Wierzbowski protokół z czynności Kółka z ub. roku, z którego wynika, że do Kółka należy 16 członków, zebrani odbyło się 8 i 1 nadzwyczajne. Na wszystkich zebraniach wygłaszane były wykłady i odczyty przez Prezesa i członków, jak i pp. prelegentów. Stan kasy przedstawia się następn.: dochód 113,11 zł, rozchód 79,60, pozostaje na rok bież. 33,34 zł, na co zebrani udzieliłi skarbu. pokwitowan. Następnie podał Prezes członkom do wiadomości sprawę o obniżeniu podatku gruntowego dla tut. gminy, wysłosał ponowny wniosek do Sekretariatu Pow. P. T. R., który został przez sekretarza odczytany. Dalej przystąpiono do wyboru zarządu, który wybrano, jak następn.: prezes Wierzbowski Alf., wiceprezes Czapliński Bern., sekretarz Wierzbowski L., skarbnik Polakowski Fr., bibliotekarz Ankiewicz Fr. W dyskusji abolewali członkowie nad ciężkiem obecnem położeniem rolnika, dlatego, że ceny na wszystkie rolnicze produkty opadły, podczas gdy ceny innych artykułów są niezmiernie. W związku z tem domagali się członkowie, sżęby kompetentne władze powzięły staranie o obniżenie ceny na drzewo opałowe, składki do Kasy Chorych, stanowe na targach za świnię oraz na jarmarkach za bydło i konie. Po wyzerpaniu porządku obrad zebranie zamknięto. Sekr.

Zielkowo. Miesięczne zebranie tut. Kółka Roln. odbyło się 26. II. przy udziale 10 czł. Zebranie zajął prezes p. Wierzbowski. Po odczytaniu protokołu z ostatniego zebrania przez sekretarza, podziękował p. Prezes ustępującemu prezesowi p. Wyżlicowi za tak intensywną pracę dla tut. Kółka, zachęcając zarząd, jak i członków do dalszej współpracy. Następnie odczytano i podpisano przez członków deklaracje w sprawie obniżenia podatku gruntowego dla gminy Zielkowo. Nastąpił odczyt p. Prezesa pt. „Rolnictwo, a dzisiejszy kryzys”. Kółko uchwalilo zwrócić się do Izby Roln. z zapytaniem, gdzie doprowadzić kłacze do ogierów, gdyż obecnie niema w pobliżu stacji państwowych ogierów. Sekr.

Ostaszewo. Zebranie Kółka Roln. odbyło się 31. I. rb. Zebranie zajął prezes p. Obarek, poczem stwierdził obecność 17 członków, którym odczytał kilka komunikatów. Następnie uchwalono zaprosić prelegenta na następn. zebranie, które się ma odbyć 28. 2. rb. W wolnych głosach zabrał głos p. Zekrzewski, oznajmiając członkom o rejestrowanych wekslach. Na tem zebranie zamknięto. Sekr.

Łakorz. Dnia 28. 2. 32 r. odbyło się miesięczne zebranie Kółka Roln. przy udziale 21 czł., które zajął ks. prezes Dunajski. Po referacie „Jak gospodarować na glebach mokrych przez zastosowanie narzędzi roln. prymitywnych, bez kupna drogich” nastąpiła dłuższa i ożywiona dyskusja. Następnie mówiono o odżywianiu inwentarza i zwracano się do właściciela stadnika rozplod. celem zniżki opłaty, która w wysokości 4 zł do cen cieląt, już począwszy od 5 zł, jest za wygórowana. Po omówieniu szeregu bolączek doby obecnej, potępiono wysoką cenę drzewa, przyczem uchwalono odpowiednią rezolucję. Sekr.

Nadsyłajcie sprawozdania z odbytych zebrania kółkowych!

ZEBRANIA KÓŁEK ROLNICZYCH

w dniu 20 marca 1932 r.

Newemlasto o godz. 12-tej lokal p. Serożyńskiego.

Samplawa . . . 16-tej.

Zielkowo . . . 15-tej.

Dębień . . . 16-tej.

Czerlin . . . 16-tej.

Grodziecno . . . 12-tej. Po nabożeństwie.

Krotoszyny reorganizacyjne zebranie Kółka Roln. odbędzie się w niedzielę, dnia 20 bm. o godz. 12 tej, O liczny udział uprasza się.